ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2024 года город Новопавловск 

Кировский районный суд Ставропольского края в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре Кузине Д.В., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Кировского района Сердобинцевой М.И., подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Кировского района Михайлова П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО2 рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не замужней, не работающей, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу; 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

25 декабря 2023 года в неустановленное дознанием точное время, ФИО2, находясь в коридоре 

<

адрес> домовладения № по 

<

адрес>, обнаружив на шкафу полимерный пакет, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 18,431гр., незаконно приобретенным и хранимым в указанном месте ФИО8, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно и имея единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта с целью последующей имитации факта совершения своим знакомым ФИО7 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, взяла данный пакет с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, тем самым в нарушении ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой свободный оборот наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещен, незаконно приобрела указанное наркотическое средство, которое поместила в карман своей куртки и в нарушение ст. 20 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой хранение наркотических средств и психотропных веществ в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается, не желая выдавать вышеуказанное наркотическое средство компетентным правоохранительным органам, стала незаконно хранить его на территории вышеуказанного домовладения без цели сбыта, до момента его перемещения по месту жительства ФИО7 в домовладение № по 

<

адрес>. Осуществляя свои намерения, ФИО1, примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на законных основаниях по месту жительства ФИО7 в домовладении № по 

<

адрес>, поместила полимерный пакет с незаконно приобретенным и хранимым ею наркотическим средством, находящимся в кармане надетой на ней куртки, под матрац на кровати в летней кухне вышеуказанного домовладения, о чем сообщила сотруднику полиции Отдела МВД России «Кировский» ФИО6 с целью последующего его изъятия у ФИО7 и имитации совершения последним преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 55 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции Отдела МВД России «Кировский» в домовладении № по 

<

адрес> осмотра места происшествия, незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в сухом виде 18,431 гр. было обнаружено и изъято под матрацем на кровати в летней кухне указанного домовладения. Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» – каннабис (марихуана) занесена в список наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен.Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) от 6гр. до 100гр. является значительным размером.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимая ФИО2 виновной себя полностью признала и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены ее показания, данные при проведении предварительного следствия (л.д. 85-88).

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО2 ее вина подтверждается также другими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу: 

оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО6 о том, что он работает в ОМВД России «Кировский». ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО1 и попросила привлечь к ответственности ФИО7, так как в домовладении по месту его жительства хранятся наркотики. Он составил рапорт об обнаружении признаков преступления и совместно с сотрудниками проследовали к домовладению № по 

<

адрес>. После этого в присутствии понятых сотрудник полиции предложил ФИО7 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, на что он пояснил, что ничего запрещенного не хранит. На что ФИО1 пояснила, что в летней кухне имеются запрещенные вещества. Далее сотрудник полиции обратился к ФИО7 и попросил проводить в помещение летней кухни, для осмотра. Во второй комнате летней кухни ФИО1 указала на деревянную кровать, пояснив при этом, что под матрацем имеется полимерный пакет. На вопрос, кому принадлежит данный пакет с содержимым, ФИО7 ответил, что не знает. Далее ФИО1 пояснила, что данный пакет положила она из – за личной неприязни к ФИО7 После этого было произведено изъятие и упаковка обнаруженного вещества (л.д.110-113).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он ФИО1 находились в гостях у ФИО7, где они распивали спиртное. Примерно в 18 часов он вернулся домой. В 21 час. к нему приехали сотрудники полиции и попросили проехать в домовладение к ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводить осмотр. Затем сотрудник полиции разъяснил всем права и обязанности, а также порядок проведения. После этого предложили ФИО7 добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, на что он пояснил, что ничего запрещенного не хранит. Затем ФИО1 пояснила, что в летней кухне имеются запрещенные вещества и указала на деревянную кровать, что под матрацем имеется полимерный пакет с наркотиком. Сотрудник полиции поднял матрац, и все лица увидели пакет с содержащимся в нем растительным веществом. На вопрос ФИО7 принадлежит ли ему данный пакет с содержимым. ФИО7 ответил, что не знает. Далее сотрудник спросил у ФИО1 и она пояснила, что данный пакет был подложен ей лично (л.д.96-99).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ к нему в гости пришли ФИО8 и ФИО1, которые с собой принесли бутылку водки. В ходе распития спиртных напитков, ФИО1 ходила во двор, он с ФИО8 оставались за столом. Примерно в 18 часов ФИО8 с ФИО1 ушли. В 21 час. к нему пришли сотрудники полиции, а также ФИО8, ФИО1 и еще двое мужчин, которых представили как понятых. Сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться осмотр его домовладения. Ему добровольно предложили выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, на что он пояснил, что ничего запрещенного не хранит. Затем ФИО1 пояснила, что на территории его домовладения имеются запрещенные в гражданском обороте вещества. Сотрудник полиции попросил проводить в летнюю кухню, где во второй комнате ФИО1 указала на деревянную кровать, пояснив, что под матрацем имеется полимерный пакет. Сотрудник полиции поднял матрац и все увидели пакет. На вопрос принадлежит ли данный пакет ему, он ответил отказом. Далее спросили у ФИО1 откуда ей известно о месте хранения вещества, на что ФИО1 пояснила, что данный пакет был подложен ею лично под матрац, из – за личной неприязни к ФИО7 (л.д.92-94).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час он был приглашен в качестве понятого при проведении мероприятий по адресу 

<

адрес>. Из домовладения вышел ФИО7 и ему пояснили, что будет проведен осмотр данного домовладения. Также было предложено добровольно выдать незаконные предметы и вещества. ФИО7 пояснил, что ничего запрещенного не хранит. Затем ФИО1 пояснила, что на территории домовладения имеются запрещенные в гражданском обороте вещества и указала на деревянную кровать, пояснив, что под матрацем имеется полимерный пакет. Сотрудник полиции поднял матрац и все увидели пакет с находящимся в нем растительным веществом. Сотрудник полиции спросил у ФИО7 принадлежит ли данный пакет последнему, на что тот ответил, что не знает. Далее спросил у ФИО1 откуда ей известно о месте хранения вещества, на что ФИО1 пояснила, что данный пакет был подложен ей лично под матрац, из – за личной неприязни к ФИО7 (л.д.101-103).

Оглашенными аналогичными показаниями с согласия сторон свидетеля ФИО10 (л.д.105-107).

Кроме того, вина ФИО2 также подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ о том, что осмотрено домовладение № по 

<

адрес>, где проживает ФИО7 В ходе осмотра изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения (л.д.7-11);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в кабинете № ОД Отдела МВД России «Кировский» осмотрено: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в сухом виде после производства экспертизы 17,92гр. (л.д.114-116);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 18,22 гр. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,3гр. наркотического средства в сухом виде (л.д.69-75);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что представленное на исследование растительное вещество, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в сухом виде 18,431 гр. В процессе исследования израсходовано 0,211 гр. наркотического средства в сухом виде (л.д.51).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вывод суда о доказанности вины ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО11 и ФИО9, протоколами следственных действий, заключением экспертов, и другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными в ходе судебного следствия.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ – так как она незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Согласно ч.ч. 6,7 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались).

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

При этом суд, значительный размер по установленному деянию, как по виду и размеру установленного наркотического средства, соответственно, определяет и устанавливает на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Согласно примечания к ст. 228 УК РФ, не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Таким образом, по смыслу закона добровольная выдача наркотических средств заключается в выдаче лицом таких средств представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Однако у ФИО2 такая возможность отсутствовала, поскольку незаконно хранимое наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Изучением личности ФИО2 установлено, что она не судима, характеризуется по месту жительства положительно, не замужем, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой ФИО2 судом признано: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия и суда.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимой ФИО2 суд относит: ранее она не судима, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом по делу не установлено. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные характеризующие личность виновного лица, имущественное положение, влиянии назначенного наказания на ее исправление, а также на условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой ей статьи, в виде обязательных работ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которые могли бы явиться основанием, в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимой, семейного положения, ее возраста, влияния назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи, суд не находит оснований для назначения ей другого вида наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296,299, 302-310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 120 часов, в местах, определяемых уголовно-исполнительной инспекцией, по согласованию с органами местного самоуправления.

Меру принуждения ФИО2 в виде обязательство о явке - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в сухом виде после производства экспертизы 17,92 гр. – хранится в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Кировский» - сохранить, разрешив их судьбу при рассмотрении уголовного дела в отношении лица, материалы уголовного, дела которого выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток. 

Судья Гавриленко О.В.